
   
 

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ИЗБЕРБАШ»  

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

                 от «12» марта 2024 года.                                  № 4-3 
 

Отчет главы городского округа «город Избербаш» о результатах  

своей деятельности и деятельности администрации города за 2023 год 

 

Заслушав и обсудив «Отчет главы городского округа «город 

Избербаш» о результатах своей деятельности и деятельности администрации 

города за 2023 год», в соответствии со ст. 36 Федерального закона от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и пункта 3 статьи 26, пункта 4 

статьи 33 Устава муниципального образования «город Избербаш», Собрание 

депутатов городского округа «город Избербаш» решает: 
   

1. Одобрить «Отчет Главы городского округа «город Избербаш» о 

результатах своей деятельности и деятельности администрации города за 

2023 год». 

2.  Работу  Главы городского  округа  «город  Избербаш»  за 2023   год 

считать  удовлетворительной. 

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Наш Избербаш» и 

разместить на официальном сайте администрации городского округа. 

 

 

 Глава городского округа 

     «город Избербаш»                М.К.Исаков 

 

  Председатель  Собрания депутатов    

 городского округа «город Избербаш»                                          Р.А.Бакаев 
 

 
 



                                                                                                   Утвержден:  

                                                            Решением Собрания депутатов  

городского округа «город Избербаш»                                                                                                                                                                              

от 12.03.2024 г. № 4-3 

 

ОТЧЁТ 

ГЛАВЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ИЗБЕРБАШ» 

О РЕЗУЛЬТАТАХ СВОЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ПО ИТОГАМ РАБОТЫ ЗА 2023 ГОД 

В 2023 году общественно-политическая, социально-экономическая и 

религиозная обстановка в городе была стабильной и контролируемой. 

Террористических актов, конфликтных ситуаций на межконфессиональной и 

внутриконфессиональной почве, а также предпосылок к их возникновению 

не имелось.  

Антитеррористическая комиссия города, координирующая основные 

направления деятельности в сфере профилактики терроризма, во 

взаимодействии с представителями силовых ведомств, ФСБ, МВД, 

Росгвардии, МЧС, осуществляла совместную выработку мер 

противодействия терроризму и экстремизму, обеспечение предотвращения 

возможных угроз. 

Деятельность антитеррористической комиссии в 2023 году была 

сосредоточена на исполнении мероприятий Комплексного плана 

противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019–

2023 годы, реализации комплекса мер, направленных на улучшение уровня 

антитеррористической защищенности потенциальных объектов 

террористических посягательств. 

Всего за 2023 год устранено 14 недостатков в антитеррористической 

защищенности образовательных организаций. В целях повышения уровня 

антитеррористической защищенности в республиканский Перечень объектов 

(территорий) религиозных организаций, подлежащих антитеррористической 

защите, была включена религиозная организация «Мечеть города 

Избербаша». 

В 2023 году проведено 4 заседания антитеррористической комиссии, на 

которых было рассмотрено 18 вопросов, заслушано 15 должностных лиц. 

Также было принято 17 нормативно-правовых актов, регулирующих 

деятельность в области профилактики терроризма. 

Запланированные мероприятия в сфере противодействия идеологии 

терроризма выполнены, в том числе проведено большое количество 

мероприятий, направленных на укрепление межнационального и 

межконфессионального согласия, недопустимости участия в 

несанкционированных митингах. Учреждения культуры и образования, в том 

числе с участием представителей религиозных и общественных организаций 



провели огромную работу по реализации культурно-просветительских 

мероприятий для учащихся и молодежи. Важное значение имели 

мероприятия по недопущению распространения национальной, религиозной, 

социальной, расовой розни, ненависти и вражды, проводимые с молодежью. 

Главной задачей на 2023 год в области гражданской обороны являлось 

повышение готовности органов управления и сил гражданской обороны к 

выполнению возложенных на них задач при угрозе возникновения 

вооруженных конфликтов в условиях применения противником всех видов 

современных средств поражения. 

Для выполнения мероприятий в области гражданской обороны созданы 10 

служб по направлениям деятельности. 

Имеющаяся система оповещения располагает достаточными возможностями 

для оповещения населения. Для этих целей имеется 5 электросирен и 10 

громкоговорителей. Приобретена еще одна электросирена С-40, которая 

установлена на здании социального фонда.  

Завершен третий этап разработки проектно-сметной документации для 

создания муниципальной системы оповещения населения (МАСЦО), 

который находится на экспертизе в ГБУ «Региональный центр РД по 

ценообразованию в строительстве».   

Также в городе имеется 19 защитных сооружений вместимостью 5 тыс. 

человек. Из них в республиканской собственности – 4 защитных сооружения, 

в муниципальной – 15 защитных сооружений. 

В течение года проведено 10 заседаний городской комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности. 

В 2023 году также была продолжена работа по благоустройству городской 

территории.  

Постановлением администрации утверждена муниципальная программа 

«Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения 

городского округа «город Избербаш» на 2022-2024 гг.». Общий объем 

финансирования программы на  2023 г. составил 63 млн. 232 тыс. рублей. 

Отбор дорог, подлежащих ремонту, проводился с учетом пожеланий 

граждан.  

В список вошли 20 улиц: 

ул. Спортивная, 

ул. Джандарова, 

ул. Аллея Буровиков (от ул. Гамидова), 

ул. Чкалова (от Следственного комитета до ул. Гамидова), 

ул. Нурова (от ул. Буйнакского до ул. Надгорная), 

ул. М. Манарова до ул. Дербентская и до ул. Пионерская, 

ул. Азизова (от ул. Строителей до ул. Кутурчаева (лоток)), 

ул. 2-я Казбекова от 3 этажного дома № 23, 



ул. Загородная до жилого дома № 44, 

ул. С. Курбанова (от пр. Мира до ул. Гимринская), 

ул. Маяковского, 

ул. Новая от жилого дома № 12 до жилого дома № 24, 

ул. Дербентская от 2-ой Магистральной, 

ул. Буйнакского от ул. Мичурина, 

ул. Гамидова, 

ул. пр-кт Мира, 

ул. Акушинского (от пр. Мира до ул. Гимринская), 

ул. 1-я И. Шамиля (от ул. Мира до ул. Гимринская), 

ул. Гимринская (от ул. Юсупова до ул. Шоссейная), 

ул. СО Термист от 5-й линии до 8-й линии. 

В перечень работ вошли: укладка асфальтобетонного покрытия, установка 

люков, бортовых камней (поребрик, бордюров), устройство тротуаров, а 

также установка дорожных знаков и нанесение дорожной разметки. 

Всего отремонтировано 4 км 295 м дорог.  

Для реализации мероприятий муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды в городском округе «город Избербаш» на 

2019-2024 гг.» на 2023 год были включены 3 общественные территории 

общей площадью 13 тыс. 571 квадратных метров и 1 дворовая территория:  

- сквер по пр. Ленина, 3 п,  

- сквер по ул. Гамидова, 81 п, 

- сквер по ул. Индустриальная, 1 п, 

- дворовая территория по ул. Буйнакского, 97.  

Также в рамках указанной программы были проведены мероприятия по 

благоустройству воинского захоронения в поселке Приморский. 

Общий объем финансирования программы из федерального, 

республиканского и местного бюджетов составил  57 млн. 139 тыс. рублей. 

В перечень работ по благоустройству общественных и дворовых территорий 

вошли: организация функционального освещения, обустройство детских и 

спортивных площадок, организация пешеходных зон и зон проезда 

транспорта, установка скамеек, урн,  озеленение, устройство декоративного 

ограждения. 

 По программе капитального ремонта общего имущества многоквартирных 

домов выполнен ремонт 18 многоквартирных домов по ул. Абубакара, 10 

(выполнен ремонт фасада), ул. Абубакара, 16 (выполнен ремонт фасада, 

электроснабжение), ул. Буйнакского, 35 (выполнен ремонт газоснабжения), 

ул. Буйнакского, 111 (выполнен ремонт крыши), ул. Гусейханова, 3 

(выполнен ремонт подвала), ул. Головная Нефтекачка, 2 (выполнен ремонт 

фасада, электроснабжение), ул. Железнодорожная, 5 (выполнен ремонт 

электроснабжения), пер. Заводской, 1 А (выполнен ремонт 

электроснабжения, водоснабжения, водоотведения), ул. Заводская, 1 б 



(выполнен ремонт крыши), пер. Заводской, 3 А (выполнен ремонт 

электроснабжения, водоснабжения, водоотведения), ул. Калинина, 23 

(выполнен ремонт газоснабжения), ул. Маяковского, 102 (выполнен ремонт 

электроснабжения), пер. Заводской, 5 А (выполнен ремонт 

электроснабжения, водоснабжения, водоотведения), ул. Калинина, 34 

(выполнен ремонт электроснабжения), ул. Калинина, 36 (выполнен ремонт 

электроснабжения), ул. Калинина, 38 (выполнен ремонт электроснабжения), 

ул. Калинина, 40 (выполнен ремонт электроснабжения), ул. Калинина, 42 

(выполнен ремонт электроснабжения) на общую сумму 27 млн. 975 тыс. 

рублей.  

В рамках реализации программы догазификации (социальной газификации) в 

2023 году в ООО «Газпром газораспределение Дагестан» была подана 251 

заявка от жителей города Избербаш, со всеми были заключены договора. 

Исполнено заявок и проведена газификация 196 объектов, построены 

газопроводы общей протяженностью 10325 метров. 

АО Единым оператором Республики Дагестан в сфере водоснабжения и 

водоотведения филиалом «Избербашские тепловые сети» – 

1. Проведены работы по капитальному ремонту 3-х фильтров, закупке 

фильтрующего элемента Катионит КУ-2-8 в объеме 3,5 тонны для 

оборудования по химподготовке воды в котельной ул. Маяковского, 105 к. 

2. Установлены 2 новых котла RossenRSA-150 в котельной ул. Гамидова, 7/1 

(СОШ № 2). 

3. Заменены котлы, находящиеся в аварийном состоянии в котельной ул. 

Буйнакского, 109 «к» на новые RossenRSA-500 в количестве 3 штуки.  

4. Заменены котлы в котельной по ул. Буйнакского, 44 к на новые 

RossenRSA-200 в количестве 2 шт. 

5. Заменена ветхая теплотрасса Ду 219 мм  пришедшая в непригодность  

вдоль детского сада № 8 (протяженность 70 м). 

6. Восстановлена изоляция теплотрассы от котельной ул. Маяковского, 105 

«к» протяженностью 30 м изоляционным материалом «Скорлупа». 

7. Выполнены работы по изоляции трубопровода внутри котельной ул. 

Буйнакского, 101 к. 

8. Силами подрядной организации ООО «МЭЦ» выполнены работы по 

изготовлению отсутствующих ранее паспортов и проведению экспертизы в 

количестве 13 шт. на наружный и внутренний газопроводы.  

9. На основании заключенного договора с подрядной организацией 

проведены работы по изготовлению режимных карт на 28 котлов и 

проведению оптимизации и наладки режимов работ котельных, что  привело 

к уменьшению расхода топлива. 

10. В целях предписания РОСГВАРДИИ  и защиты от незаконного 

проникновения посторонних лиц было установлено видеонаблюдение на 11 

котельных (42 камеры), также было установлено ограждение в виде колючей 



проволоки по периметру котельной ул. Маяковского, 105 к. 

11. Для подготовки к ОЗП 2022-23 г. были закуплены трубы и отводы на 

сумму более 6 млн. руб. 

12. По заключенным договорам был закуплен изоляционный материал 

«Скорлупа» для изоляции трубопроводов. 

13. Была проведена экспертиза 20-ти зданий, из которых 17 – 

работоспособные, 3 – ограниченно работоспособные,  из сооружений 

обследованы 3 дымовые трубы, состояние которых по результатам 

экспертизы  ограниченно работоспособное  

14. Выполнен капитальный ремонт здания котельной ул. Буйнакского, 101 

(наружные, внутренние работы, замена окон и дверей на пластиковые). 

15. Закуплена оргтехника и компьютеры.  

16. Приобретена спецодежда с логотипом для  работников. 

17. Для устранения замечаний ООО Газпром были заменены приборы учета 

газа в котельных и установлены блоки телеметрии. 

18. Установлены  узлы учета тепла на 11 котельных для точного определения 

параметров теплосети и учета выработки тепловой энергии. 

19. Для автономной работы при устранении аварий на теплотрассах были 

приобретены электрогенератор и сварочный генератор. 

20. Выявлены 120 абонентов, незаконно освобожденных от оплаты за 

потребленное тепло в многоквартирных домах с последующим включением 

их в абонентскую базу. 

21. По результатам рейдовых мероприятий было выявлено 14 коммерческих 

помещений, незаконно врезанных в систему теплоснабжения, с 

последующим заключением договоров на поставку тепловой энергии. 

22. Заменена теплотрасса, идущая к МКД вдоль детского сада № 6 

протяженностью 105 тр. м., Ду 100 мм.  

23. Силами подрядной организации произвели замену аварийной 

теплотрассы от магистральной теплотрассы ул. Маяковского до 

многоквартирного дома ул. Гамидова, 83 «б» с увеличением сечения трубы  

ППУ протяженностью 230 тр. м.  

24. Заменена магистральная теплотрасса от МКД ул. Гамидова, 75 до ул. 

Гамидова, 69 протяженностью 390 тр. м, Ду 159 мм. 

25. Выполнена работа по замене ветхого участка подземной  теплотрассы от 

МКД ул. Калинина, 38 до МКД ул. Калинина, 42, протяженностью 50 тр. м, 

Ду 89 мм (ППУ). 

26. Заменена подземная теплотрасса от забора ИЦГБ до здания 

администрации с применением трубы ППУ протяженностью 214 тр. м., Ду 

100 мм. 

27. Заменили аварийный участок теплотрассы идущий к дворцу культуры 

через парк, протяженностью 60 тр. м., Ду 100 мм. 

28. Ведутся работы по капитальному ремонту здания котельной ул. 



Маяковского, 105 к. (наружные, внутренние работы, замена окон и дверей на 

пластиковые). 

29. Проведена работа по обследованию всех МКД,  подключенных к 

централизованному отоплению на предмет прямых врезок в подвале дома. На 

основании выявленных нарушений выданы предписания УК, 

обслуживающей данные дома. 

Также в 2023 году АО Единым оператором Республики Дагестан в сфере 

водоснабжения и водоотведения филиалом «Избербашский горводоканал» 

произведен ремонт водопроводной сети, а именно:  

1. пос. Приморский d 110 мм, длина – 700 м. 

2. ул. Нурадилова d 75 мм, длина – 400 м. 

3. ул. Заводская d 75 мм, длина – 110 м. 

4. ул. Буйнакского d 220 мм длина – 45 м труба стальная, глубина 70 см. 

5. ул. Маяковского d 220 мм, длина 75 м труба ст. глубина 60 см. 

6. ул. Аллея Буровиков d 50 мм, длина – 40 м труба пвх, глубина 30 см. 

7. ул. Маяковского, № 118 d 110 мм, длина – 100. Труба пвх, глуб. 50-60 см. 

8. пос. Головная Нефтекачка d 75 мм, длина – 50 м. труба пвх, глуб. 40 см. 

9. ул. Азизова d 110 мм, длина – 800 м. туба пвх, глуб. 30 см. задвижка – 100 

мм. колодец. 

10. пос. Серный d 75 мм, длина – 170 м. труба пвх, глуб. 60 см. задвижка d 

100 мм. колодец. 

11. ул. Батырая d 160 мм, длина – 380 м 

12. ул. Азизова d 63 мм, длина – 130 м. труба пвх, глуб. 30 см. вентиль – 50 

мм. колодец. 

13. Ул. Юсупова d 160 мм, длина – 300 м. глуб. 70 см. задвижка d 150 мм. 

колодец 1 шт. (d 1,5 м.). 

14. Ул. Гамидова d 320 мм, длина – 45 м. глубина 70 см, 

15. Ул. Жданова d 50 мм длина – 120 м. 

Канализационной сети:  

1. ул. Комсомольская d 200 мм длина – 32 м труба а/ц, глубина 1,5 метров. 

2. ул. Буйнакского d 320 мм, длина – 120 м. труба а/ц, глубина 1,8 м. колодцы 

3 шт. 

3. Ул. Жданова d 200 мм, длина – 120 м. труба а/ц, глубина 80 см. колодцев 3 

шт. 

4. Ул. Гамидова d 200 мм, длина – 120 м. труба а/ц, глубина 1,7 м. колодцев 2 

шт. 

5. Ул. М. Гаджиева d 150 мм, длина – 40 м. труба а/ц, глубина 1 м. кол. 1 шт. 

6. Ул. Батырая d 200 мм, длина – 204 метров, d 150 мм, длина – 152 м труба 

а/ц, глуб. 1 м. 

В течение 2023 года отделом архитектуры и строительства выданы 23 

разрешения на строительство многоквартирных жилых домов и 11 

разрешений на строительство коммерческих объектов. 



В Федеральную информационную адресную систему (ФИАС) внесено 10328 

объектов капитального строительства и 12241 земельных участков. 

Количество зарегистрированных субъектов малого предпринимательства 

составило – 1347, из них малых предприятий – 391,  индивидуальных 

предпринимателей – 956. 

Число зарегистрированных субъектов малого предпринимательства 

увеличилось по сравнению с 2022 годом на 209 единиц. 

В городской газете «Наш Избербаш», а также на других ресурсах 

размещались материалы о принимаемых мерах в целях увеличения доходной 

части бюджета, необходимости постановки на налоговый учет, а также 

оформления трудовых отношений в соответствии с законодательством. 

Регулярно проводились заседания комиссии по увеличению доходной части, 

а также еженедельно проводились совещания рабочих групп. 

Также проводилась работа с гражданами, имеющими долги по налогам и 

сборам, по результатам которой удалось достичь определенных успехов. 

С целью выявления лиц, незаконно занимающихся предпринимательской 

деятельностью, проводились рейдовые мероприятия, в результате которых 

были поставлены на учет 143 предпринимателя в качестве индивидуальных 

предпринимателей и 173 – в качестве самозанятых. 

В 2023 году в бюджет городского округа «город Избербаш» поступило 1 

млрд. 465 млн. 720 тыс. рублей, что составило 100 % к плану по доходам.   

По отношению к 2022 году доходы бюджета увеличились на 15,1 %, что 

составляет 192 млн. 172 тыс. рублей. 

План по собственным налоговым и неналоговым доходам выполнен на 100,1 

%, при плане 206 млн. 607 тыс. рублей в бюджет поступило 206 млн. 740 тыс. 

рублей. 

При этом обеспечен прирост собственных доходов городского бюджета по 

сравнению с 2022 годом на  2 млн. 243 тыс. рублей (1,5 %). 

Доходность бюджета во многом определяет и эффективность использования 

всех категорий земель и муниципального имущества. 

За 2023 г. неналоговые доходы от использования муниципального имущества 

составили в общей сложности 15 млн. 636 тыс. рублей. 

Отделом земельных и имущественных отношений проводилась 

претензионная работа по взысканию задолженностей арендаторов, в 

результате которой должники самостоятельно уплатили 2 млн. 105 тыс. 

рублей. 

На 37 тыс. 592 метра выявленных бесхозяйных газовых сетей 

зарегистрировано право муниципальной собственности. 

В рамках инвентаризации объектов гидротехнических сооружений 

поставлено на кадастровый учет  15 тыс. 217 метров. 

Проводилась работа по выявлению правообладателей ранее учтенных 

объектов недвижимости, было обследовано свыше 4574 объектов, из которых 



для внесения сведений направлено в единый государственный реестр 

недвижимости 460 объектов. 

В целях повышения налогооблагаемой базы была организована 

разъяснительная работа по приведению видов разрешенного использования 

земельных участков и объектов капитального строительства в соответствие с 

видом их фактического использования.  

Была проведена работа по актуализации списков, состоящих на учете для 

получения земельного участка. В первом этапе работы был взят период с 

1992-2000 годы. Во втором этапе продолжена работа по актуализации 

списков и взят период с 2001-2013 годы включительно. По завершению 

работы было предоставлено 30 земельных участков инвалидам и семьям, 

имеющим детей-инвалидов. 

В 2023 году улучшили свои жилищные условия и получили жилищные 

сертификаты 17 семей. 

Безвозмездную субсидию для приобретения жилья получили  2 инвалида, 2 

семьи, имеющие детей инвалидов, и 1 вдова ветерана боевых действий. 

Приобретены 8 квартир на общую сумму 20 млн. 585 тыс. рублей детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей.  

Вместе с тем на учете для получения жилья состоят еще 172 человека детей-

сирот и детей, оставшиеся без попечения родителей. 

В целях обеспечения реализации федеральных проектов национального 

проекта «Образование» в 2023 году в городском округе осуществлялись 

региональные проекты: 

«Современная школа»; 

«Успех каждого ребенка»; 

«Цифровая образовательная среда»; 

«Учитель будущего». 

В городе функционируют 8 общеобразовательных школ, в том числе одна 

коррекционная школа-интернат (для слабовидящих). Мощность всех 

общеобразовательных школ составляет 4560 мест. Численность учащихся в 

последние годы растет: если в 2015 году обучалось 6974 ученика, то в 2023 

году уже 9622. 

Во вторую смену обучаются 4264 школьника, что составляет 44,3 %, для 

сравнения: в 2021 году (41,6 %). 

Удельный вес лиц, сдавших единый государственный экзамен, от числа 

выпускников муниципальных учреждений, участвовавших в сдаче ЕГЭ, 

составил 95,3 %. По отношению к 2021 году увеличился средний балл ЕГЭ 

по обязательным предметам: с 68,5 до 70 баллов по русскому языку и с 46 до 

47 по профильной математике.  

В отчетном году 35 учащихся были награждены медалью «За особые успехи 

в учении». На региональном этапе Всероссийской олимпиады 44 учащихся 

заняли призовые места.  



Учителя школ города Саният Гусенкадиева, Патимат Кадиева – СОШ № 2, 

Бурлият Халилова – СОШ № 3, Салигат Шамхалова – СОШ № 12 стали 

победителями Всероссийского конкурса на денежное поощрение лучших 

учителей общеобразовательных организаций в размере 200 тыс. рублей за 

достижения в педагогической деятельности в 2023 году.              

Педагог-психолог Избербашской средней школы № 1 Зумруд Агаева 

победила на региональном этапе и представила Республику Дагестан на 

Всероссийском конкурсе «Лучший педагог-психолог России – 2023» в 

Москве.  

В городе функционируют 15 дошкольных образовательных учреждений, 

одно из них негосударственная организация (частный детский сад 

«Миниленд»), одно учреждение – Республиканский детский сад № 1. Общая 

мощность учреждений составляет 2648 мест. 

В рамках реализации федеральной государственной программы «Развитие 

образования» и национального проекта «Демография» в октябре  2023 году 

введено  в эксплуатацию  дошкольное учреждение по ул. Российская, 15 на 

250 мест.  В феврале 2024 года введено  в эксплуатацию  еще одно 

дошкольное учреждение на 100 мест по улице Кураева, 30. В дошкольном 

учреждении  по ул. Морская, 2 на 250 мест завершаются ремонтные работы. 

Открытие детского сада запланировано на 13 марта 2024 г. 

По республиканской программе капитального ремонта дошкольных 

образовательных организаций в детском саду № 4 проведены ремонтные 

работы на сумму 813 277 рублей. 

Различными формами дополнительного образования охвачено более 98 % 

детей дошкольного и школьного возраста. 

Еще одним важным направлением деятельности администрации является 

развитие сферы культуры. 

В городском округе «город Избербаш» функционируют три учреждения 

культуры: Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Городской 

дворец культуры им. К.М. Алескерова», Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств им. Г.А. 

Гасанова», Муниципальное казенное учреждение культуры 

«Централизованная библиотечная система г. Избербаш», которые оказывают 

услуги в сфере культуры и искусства.  

В течение 2023 года,  объявленного Президентом России В.В. Путиным  

Годом педагога и наставника, учреждениями культуры  было организовано 

290 мероприятий   в рамках  государственных, календарных  праздников, 

памятных дат РФ и Дней воинской славы Российской Федерации. Охват 

зрителей – 62 600  человек. 

В рамках национального проекта «Культура» Муниципальное казенное 

учреждение культуры «Централизованная библиотечная система г. 

Избербаш» было признано победителем в конкурсном отборе по созданию 



модельных муниципальных библиотек. Благодаря нацпроекту «Культура» в 

модельной библиотеке появились новые многофункциональные зоны для 

работы и отдыха, специалисты   библиотеки реализует информационные, 

культурные и досуговые потребности населения. Модельная библиотека 

стала местом притяжения горожан. 

В городском дворце культуры успешно работают разнообразные клубы, 

студии, штаб волонтеров культуры, культурно-образовательный центр 

«Этнодвор», где проходят мастер-классы  по декоративно-прикладному 

искусству, литературно-музыкальные вечера, творческие посиделки 

музыкантов, поэтов.  Большую работу городской дворец культуры в 2023 

году провел  по программе «Пушкинская  карта», которая направлена на 

социальную поддержку молодежи от 14 до 22 лет. 

В 2023 году продолжена работа по развитию системы дополнительного 

образования детей.   На базе детской школы искусств функционируют 8 

отделений, в которых обучаются 605 учащихся.  

На базе хореографического отделения  ДШИ создан ансамбль «Избербаш», 

ансамбль кумузистов,  которые достойно представляют наш город не только 

в республике, но и за ее пределами. Учащаяся театрального отделения ДШИ  

в 2023 году стала лауреатом премии Правительства РД «Душа Дагестана». 

Одним из приоритетных направлений социальной политики в нашем городе 

является развитие физической культуры и спорта. 

На сегодняшний день у нас функционируют 3 спортивных муниципальных 

учреждения: 

- детско-юношеская спортивная школа по шахматам им. М.Б. Багандалиева; 

- специализированная детско-юношеская спортивная школа; 

- детско-юношеская спортивная школа игровых видов. 

Число занимающихся детей и подростков в спортивных школах в 2023 году 

составило 1200 человек.  

Спортивными занятиями на постоянной основе охвачено      48 % школьников 

города, из которых 35,2 % занимаются в муниципальных учреждениях 

спортивной направленности, 12,8 % – в спортивных секциях при 

общеобразовательных школах.  

Также в этом году за счет привлечения внебюджетных средств были 

отремонтированы душевые, раздевалки и санузлы в боксерском и 

борцовском залах СДЮСШ.  

В 2023 году проведены: 

- республиканский турнир по мини футболу среди ветеранов 60+; 

- городской шахматный турнир по блицу; 

- открытое первенство города по джиу-джитсу, посвященное ко Дню вывода 

войск из Афганистана; 

- открытий турнир по настольному теннису 40+, посвященный «Дню сил 

специальных операций»; 



- первенство Дагестана по баскетболу; 

- турнир по мини-футболу формата 6х6 на призы Муфтия шейха Ахмада 

Афанди; 

- всероссийские соревнования по боксу класса «А» памяти М.Г. Гамзаева; 

- турнир по вольной борьбе на призы братьев Муталимовых среди юношей; 

- республиканский турнир по пляжному волейболу (4х4), посвященный Дню 

Конституции РД; 

- турнир по быстрым шахматам среди детей, посвященный «Дню 

физкультурника»; 

- турнир по мини-футболу (6х6) среди трудовых организаций памяти 

погибших на СВО избербашцев «Zа наших»; 

- велокросс ко дню Государственного флага Российской Федерации; 

- чемпионат и первенство города по кикбоксингу; 

- физкультурно-спортивный фестиваль, посвященный «Дню единства 

народов Дагестана»; 

- чемпионат школьной баскетбольной лиги «КЭС БАСКЕТ»; 

- ВФСК ГТО среди муниципальных служащих; 

- зональное Первенство РД по боксу среди юниоров 2006-2007 г.р. 

В целях приобщения молодежи к здоровому образу жизни  проводятся  

спортивно-массовые мероприятия по разным видам спорта: мини-футболу, 

баскетболу, волейболу, настольному теннису, шахматам.  

Также проведено 11 спортивных мероприятий с привлечением детей 

школьного возраста, а также несовершеннолетних детей, состоящих на 

различных видах профилактического учета. 

В городе широко развито волонтерское движение. 

Сформировано 5 волонтерских групп из числа студентов высших и 

средних специальных учебных заведений, в которых свыше 100 человек. 

Одним из ведущих направлений деятельности волонтёров является 

пропаганда здорового образа жизни. 

Отделом спорта, туризма и молодежной политики совместно с волонтерами в 

образовательных учреждениях  города проведены мероприятия 

антинаркотической направленности, в том числе круглые столы, лекции на 

тему пагубного влияния наркотиков. Также приняли участие во 

Всероссийской акции «Сообщи, где торгуют смертью!» 

Волонтеры города первыми в республике организовали автопробег в 

поддержку «За наших». В высших и средних специальных учебных 

заведениях  провели флэшмоб в поддержку специальной военной операции 

«За наших». 

Самой приятной новостью для молодежи нашего города было открытие 

Молодежного центра, в котором школьники и студенты могут собираться, 

чтобы обсуждать свои идеи и проекты. Он полностью оборудован 

необходимой техникой и мебелью, что позволяет проводить там мастер-



классы, семинары и другие полезные мероприятия. 

Также наши активисты участвовали в международном форуме Каспий, 

который проходил в Избербаше и во многих других форумах в Пятигорске, 

Москве и других городах России.  

Что касается движения Первых – РДДМ, то наш горожанин Абдуллаев 

Абдулмалик стал председателем этого движения сначала в Республике 

Дагестан и совсем недавно уже председателем по СКФО. 

Одним из важных источников информации о социально-экономическом 

положении граждан города об их настроениях и потребностях являются 

обращения граждан. В течение 2023 года в адрес главы и администрации 

городского округа поступило 1720 обращений граждан, из них 36 

коллективных (в 2022 году соответственно 1564 и 62). 

 По 1135 обращениям приняты положительные решения, в установленном 

законом порядке отказано 238 заявителям, даны разъяснения по 347 

обращениям граждан.   

По коллективным обращениям граждан можно выделить обращения о 

ремонте и асфальтировании дорог (20), о проблемах водоснабжения (14), о 

благоустройстве улиц и дворовых территорий (3) электроснабжения (3) и 

другие.  

В администрацию города для рассмотрения по компетенции поступило также 

261 обращение жителей Избербаша, направленное на имя Президента 

Российской Федерации, Председателя Правительства Российской Федерации 

и Главы Республики Дагестан, из них: на имя Президента Российской 

Федерации поступило 93 обращения, Главы Республики Дагестан – 168. 

Основное количество вопросов было связано с проблемами   водоснабжения 

(120), реализацией прав на улучшение жилищных условий (63), с вывозом 

мусора – 20  и другие.  

Кроме того, в интернет-приемную администрации обратились 51 граждан, 85 

сообщений поступило на веб-страницу «Платформа обратной связи» (ПОС). 

Большое количество вопросов связано с ремонтом дорог (23), вывозом 

мусора (18), благоустройством и освещением улиц (17), с водоснабжением 

(14). 

Наибольшее количество письменных обращений граждан это вопросы, 

находящиеся в компетенции отдела земельных и имущественных отношений 

– 957 (55,64 % от общего количества обращений) и отдела строительства и 

архитектуры – 268 обращений (15,58 % от общего количества). 

Работа с обращениями граждан находится на постоянном контроле. Многие 

обращения рассматривались с выездом наместо, с участием ответственных 

работников и служб.  

Своевременное и качественное разрешение проблем, содержащихся в 

обращениях, в значительной мере способствовала снятию напряженности и 

укреплению обратной связи с населением.  



Администрацией принимаются все необходимые меры для решения 

основных задач и вопросов жизнеобеспечения жителей нашего города. Все 

работы были и будут направлены на улучшение качества жизни горожан.  

Благодарю вас за сотрудничество и совместную работу. Я надеюсь, что мы 

вместе сделаем всё, чтобы наша дальнейшая деятельность была более 

успешной и плодотворной.  
 


